Nome e morada completa do remetente
…………………………………………………………….

Nome e morada completa do destinatário

…………………………………………………………………..

Carta registada com aviso de receção

Assunto: GARANTIA/FALTA DE CONFORMIDADE DE BEM IMÓVEL

Exmos. Senhores,

[bookmark: _GoBack]No dia …………, adquiri, através de contrato de compra e venda, um imóvel sito…………………………………… (morada).
Sucede que este bem apresenta os seguintes problemas:
· ……………………………………………………..;
· ………………………………………………………;
· ……………………………………………………. .
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 84/2021, de 18 de outubro, O profissional tem o dever de entregar ao consumidor os bens imóveis que sejam conformes com o contrato de compra e venda e que apresentem características de qualidade, de segurança, de habitabilidade, de proteção ambiental e de funcionalidade de modo a assegurar a aptidão dos mesmos ao uso a que se destinam durante o período de vida útil técnica e economicamente razoável;
Considerando ainda que o n.º 1 do artigo 23.º do mesmo diploma estabelece que O profissional responde perante o consumidor por qualquer falta de conformidade que exista quando o bem imóvel lhe é entregue e se manifeste no prazo de:
a) 10 anos, em relação a faltas de conformidade relativas a elementos construtivos estruturais;
b) Cinco anos, em relação às restantes faltas de conformidade.
Venho, pelo presente, denunciar os problemas mencionados, solicitando que V. Exas. me contatem, o mais brevemente possível, para estabelecer o dia e hora para proceder às reparações devidas (ou outra medida).
Com os melhores cumprimentos.
…………………………., ………. de ……………………de…………….
(Localidade e data)

…………………………………………………………………………………………………….
(assinatura)
Anexo: Fotografias comprovativas dos problemas referidos.